1

CONSELHO SUPERIOR

CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA ORDINÁRIASESSÃOATA DA DO
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA

BIÊNIOPARAÍBA, 2024/2026- 15REALIZADA NO DIA DE
SETEMBRO DE 2025.

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil
vinte cinco Presidência(15.09.2025), sob dae e a

Pública-GeralDefensora Maria Madalena AbrantesDra.
PÚBLICA,Silva CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIAo í

sessão ORDINÁRIA,reuniu-se o Subdefensor Público-em
Geral Institucional Ricardo José Costa Souza Barroso,

Corregedor-Geral Coriolano Dias Sáde Filho,o as
Conselheiras Monaliza Maelly Montinegro,Fernandes
Berthezene Barros da Cunha Lima Martins, Waldelita de
Lourdes da Cunha Farias Rodrigues, Ryveka Campos

ÉlsonMartins Bronzeado Conselheiro dePessoae o
registrando aindaCarvalho, Ouvidora-daa presença

IniseGeral Machado Limade ausência doe a
Presidente Associaçãoda dos Defensores Públicos
Everaldo Lira, para deliberar assuntos da 1Pauta:

èLeitura, assinaturaaprovação da daAtae
(Centésima trigésima Reuniãonona) Ordinária
realizada em 28.08.2025;2

àreferente
minuta de resolução âmbitoregulamenta, da'que no

1

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DA PARAÍBA

Apreciação do Voto Vista
do Conselheiro Élson Pessoa de Carvalho,

Defensoria Pública do Estado da Paraíba,

139-

CS*/

os conceito

/extraordinárioserviçode comarcas
Apreciaçãoprovimento e dá outras providências; 3

Apreciação dorequerimentos 4dos de Remoção;
5 Assuntos

inicioupertinentes PresidenteDPPB. A a sessãoa
fazendo uma oração,

informando que todos receberam a Ata,item da pauta,
previamente. todosperguntando estavam aptos ase

sendo aprovada por unanimidade deaprovar
seus membros;
palavra ao

Voto Vistaexplicaçõesdevidas sobrefazer oas
à minuta de resolução que regulamenta,referente no

âmbito da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, os
deextraordinárioconceitos de serviço comarcas

difícil provimento e dá outras providências; colocada
minuta deapós alteraçõesvotação, apequenasem

unanimidade defoi aprovadaresolução seuspor
Presidenteseguida apresentoumembros; osaem

terceiro item daconforme orequerimentos de Remoção,
removendo osseguinte resultadopauta, e

Defensores(as) ! Públicos AbílioSemírames(as)(as)
Vara Criminal da Comarca da Capital,

Única daSilvaGilberto Magalhães da Varapara a
Alana da Silva Teles para a VaraComarca de Alhandra,

ApolônioÚnica Fernandadeda Comarca

Jéssica Maria MouraF.
Rafael de Faria BeltrameComarca de Pedras de Fogo,

Única DenisPocinhos,deda ComarcaVaraapara
MistaVaraFernandes TorresMonte para a

Comarca de Queimadas

Seguindo a pauta a
Conselheiro Élson Pessoa de Carvalho para

2
de difícil'

lâ

Diniz para a 2â

Caaporã,
Nóbrega para a Vara Única da Comarca de Juazeirinho,

a Vara Única da

em seguida passou ao l2(primeiro)

Presidente passou a

da
e Laura Maria Silva Cortes para

e assinar,

e Silva para

e de

Orçamento para o ano de 202 6 da DPPB;

colhendo os

e de

■í»

a Vara Única da Comarca de Rio Tinto,
seguidaunanimidade membros;de Emseus apor

(Financeiro)Presidente daGerente CPOFconvocou a
esclarecimentos do Orçamento depara o anopara os

item reunião,da 4 da da2026 DPPB, pauta a
Presidente informou que orçamento é a proposta dao
Assembléia Legislativa, explicando a Presidente que a

PúblicaDefensoria foi enviadadaproposta para o
perdeudo Estado,Governo o prazo, mas aque

Assembléia Legislativa foia propostaaprovou que
enviada. dizendo Governador entrou com açaoque o

abrirdeque perdeu a propostacontra, mas o prazo
após esclarecimentosque foi enviada eletronicamente,

necessários a Presidente falou que pretende levar nos
a proposta orçamentária,próximos dias ao Governador

Leiproj eto de devendo chegarpronta.com o
máximo atégradativamente ao de 2026,teto ono ano

foi colocadovoltado ao Orçamento para o ano de 2026,
envio desdesendo referendado oem votação. sexta-a
foifeira, dia 12/9/2025, aprovadoque por

unanimidade pertinentesmembros.de Assuntosseus a
Presidente informou que conseguiu juntamenteDPPB, a

Público Administrativo,Subdefensor Geralcom o
Sylvio foi cedidodo terrenoPorto, aumentoo que

construção do núcleo de atendimento na regiãoapara
de Mangabeira Capital. Conselheirabairrodo Ana

Lima Martins falou dasBerthezene da CunhaBarros
dificuldades em tirar férias,suas

fériasPúblico dividir beneficiaDefensor não o
Instituição,Defensor pedindoapenas a que esse

problema fériasafastamento de sejano para gozo
revisto pela Administração. Presidente falouA que

3
assim aprovado

r l

falando que para o

j;assumiu éuma de metas quando mandatosuas oo
deixar Público desejavaDefensor onde atuar. Ao
Conselheira MartinsRyveka BronzeadoCampos
parabenizou a que participaram na confecçãotodos e
explicação queixasfaloudo orçamento quanto ase

Conselheira daapresentadas pela Berthezene Barros
Lima Martins. Disse que participou deCunha outras

também observou dificuldadesgestões e nessas as em
Públicosacomodar Defensores pelostantoos

substituições. Disseafastamentos pelasquanto que
entende a insatisfação, mas

acomodá-los issodificuldade entendendo deveem que
solucionar direitoanalisado das partes.ser para o

ÉlsonConselheiroadministrativa;questão ocomo a
Pessoa de Carvalho falou que entende a dificuldade no

férias dos Defensores,afastamento de epara gozo
férias,fracionardificuldadesfalou das suas aem
MontinegroConselheira Monaliza FernandesMaelly

sendo de logo atendida, parabenizoupediu a palavra,
PúblicosAdministração Defensores quea e os

confecção da proposta orçamentária,participaram da
tambémparabeni zando da bolsapelo aumento para

estagiários, destes, faloufalando do desempenho
dificuldadetambém que em que percebeumomento ano

fériastirar escalonadas CADECO, paraaprocurouem
Élson deConselheiroesclarecimentos. PessoaOos

encaminhada previsão desugeriu sejaCarvalho que
setor responsávelpróximoférias, ano opara que no

Corregedor Geral informou que nopossa se adequar. o
responsabilidade deentendimento CADECO tem aaseu

nãoférias, substituições,administrar outros, ee
administração dosdificultando assim

4
de

problemas
■7^

d
K l

que entende e reconhece a

existentes; quanto as remoçoes o
dificuldade dosfalou entende preparaçãonaque as

novos Defensores Públicos, das dificuldades em prover
Público;DefensorestãoComarcaas que sem a

Conselheira Waldelita FariasLourdes da Cunhade
Rodrigues falou da importância na distribuição desses

também das substituições deDefensores, falounovos
relatórioférias. ouvidora falou sobre deA o sua

último é voltado para atendergestão no ano, que os
Conselheiras parabenizam onecessitados; trabalhoas

voltado a Instituição aos carentes o qual a ouvidoria
Presidente parabenizoudesempenha; membros doa os

Conselho Superior pela escolha da Ouvidora, pois ela

dificuldades saná-las ouvirtentarenxergar as e ao
Instituição.hipossuficientes procuram aos que

Vencida mais foiassuntos tratarpauta e sem aa
reuniãoencerrada lavrada presente Ata,a e a que

mim, Conselheiros e por
SecretáriaMaria Auxiliadora Targino de do

Pública,Conselho Superior da Defensoria e por eiri
mais de direito.

MARI MADALENA ABRANTES SILVA
PRESIDENTE

RICARDO JOSE-COSTA SOUZA BARROS
SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL

5
Corregedor Geral

será assinada pela senhora Pqésldente, pelos senhores

Araújo,

desempenhou papel importante com sua sensibilidade em

6
t

mona: .A

FARIAS RODRIGUESWALDELITA DE L

RYVEKA CAMPOS MARTINS BRONZEADO
MEMBRO

É L S ON \ÇE sso^-a#
^nÍEMBRO

.LY FERNANDES MONTINEGRO
MEMBRO

dFTOnha
JdEMBRO à

CARVALHO

BERTHEZENE BARROS DA CUNHA LIMA MARTINS
MEMBRO

EVERALDO LIRA DE LIMA
REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DOS DEFENSORES

PÚBLICOS

<0
INISE MACHADO DE LIMA

OUVIDORA

CORIOLANO DIAS' DE SÁ FILHO
CORREGEDOR-GERAL